† **ESQUIROLUS**, *Sciurus*, Gall. *Ecu-reuil*. Vetus Collectio MS. Statutorum Eccl. Augustinæ: *Clerici beneficiati cap-pas portant de pelibus Esquiroolorum forralas.*

• Leudæ min. Carcass. Mss.: *Item de duodena d'Esquiroil. ij. ob. Unde Esquille, Pellitium ex *esquirois*, in Ch. Math. ducis Lothar. ann. 1250. ex Chartul. Campan. Cam. Comput. Paris: *Huardus miles de la Fuillée .... recognovit se recepisse et habuisse octo marchas argenti, mille et quingentas Esquilles. Vide *Esquevinessia* et *Squirelus*.**

• **ESSACARE**, In saccum mittere, Gall. *Ensacher*. Comput. ann. 1380. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 29. col. 1: *Solvi Petro Mariote et cuidam alteri extraneo, qui.... portaverunt ad hospitium senescallie xxv. sestaria avenæ . . . presentata domino senescallo, et dicta xxv. sestaria mensuraverunt et Essacaverunt. Vide infra *Saccare*.*

• **ESSAGIUM**, Jus quod ex probata monetaria materia magistro monetario competit, ipsaque rei monetariæ probatio. Ordin. Caroli dalph. ann. 1357. ex Reg. Cam. Comput. Paris. sign. Vienne fol. 18. v.: *Ipsè magister.... habent punctas, levatas, Essagia et electionem Essagiorum . . . Quod nullus Essays ligæ vel ponderis, nec recursus possit haberi ad*

*monetam expeditam. Vide *Essayamentum*.*

• **ESSAITA**, Eadem fortassis notione. Charta Ebali vicecom. de *Ventedorn* inter Probat. Hist. Tutel. col. 438: *Similiter do .... Essaitam et decimum et præferentiam de omni re, ac sepulturam, et omnia sicuti ad ecclesiam pertinent.*

1. **ESSAIUM**, Examen, *Essai*. Vide *Caigiium*, et *Dealbare*. et Oct. Ferrarium in *Saggiare*, [et mox *Essayum*.]

• Hinc *Essaier* pro *Examiner*, Alicujus periclitari doctrinam. Stat. ann. 1371. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 441. art. 2: *Que aucun barbier... ne doit faire office de barbier en ladite ville et banlieue de Paris, se il n'est Essaiez par ledit mestre et les quatre jurez. Unde etiam *Essaieur de pourceaux*, Inspector suarius, in Lit. remiss. ann. 1378. ex Reg. 113. Chartoph. reg. ch. 314: *Perrin Landry langoier ou Essaieur de pourceaux... print douze deniers du langoiement... Le prevost de Montleherij lui défendi vendre et langoyer pourceaux en la chastelenie dudit Montleherij.**

• 2. **ESSAIUM**, Panni species. Charta Mauric. episc. Genoman. ann. 1227. ex Tabul. monial. S. Juliani de prato: *Inhibemus etiam ne moniales habeant tunicas de cordeto Castridunensi, aut sargia de Bonavalle, aut Essao de Normannia;... mantellis etiam non utantur nisi de præfatis pannis, ... aut de Essao de S. Dionysio.*

• Aliud vero sonat *Essaie*, Stramen scilicet, in Lit. remiss. ann. 1406. ex Reg. 161. Chartoph. reg. ch. 163: *Lesquelz se logerent en un cuignet des bergeries, ou il avoit un tas d'Essaies à brebis ouquel ilz furent, attendant que icelle Gilon venist quant jour seroit affourer icelles brebis.*

• **ESSALATUS**, Sella instructus. Acta Inquisit. Carcass. MSS. ann. 1308. fol. 99. r.: *Guillelmus frater suus quadam nocte... tradidit sibi mulam, seu mulam, Essallatum et infrenatum.*

• **ESSALET**. Vide supra *Eissalet*.

† **ESSAMPLATUS**, pro *Essartatus*, de quo infra. Instrum. ann. 1205. ex Archivo Fontis Danielis: *Junellus Dominus Meduanæ dedit Abbatij Fontis Danielis decimam partem redditus sui de terra Essamplata in foresta. Vide *Exartus*.*

• Sic *Essambli*, pro *Dumeta* succidere et in culturam redigere. vulgo *Défricher*, in Lit. remiss. ann. 1460. ex Reg. 192. Chartoph. reg. ch. 3: *Le suppliant a prins à défricher et Essambli plusieurs terres et héritaiges qui estoient en grans buissons et habiers.*

**ESSANNA**. Charta Philippi Aug. ann. 1216. in Regesto Herouvalliano fol. 74: *Si vero contineatur in baco, vel in cocheto merremum ad dolia faciendam, reddet pro quolibet milliario 4. den. et sibi contineantur Essannæ ad clavos, reddent pro quolibet milliario 4. den. Occurrit ibi pluries; ubi *Essanna* est id quod vulgus *Essangles* vocat, asses scilicet sectitii, quibus tecta operiuntur. Fol. 93. *Essanna* scribitur: *Navis ad lignum, ad fenum, ad Escannas, ad minutum merrenum, etc. Fol. 159: Si faciant domum tectam de Essanna. [Idem videtur *Esolna* in *Esporium*, ut etiam *Essoulla* suo loco.]**

• Nostris quoque *Essanne*. Lit. remiss. ann. 1374. in Reg. 106. Chartoph. reg. ch. 119: *Icellui Raoulet monstroist audit Guiot une Essanne de bois, dont il avoit fait la semblance d'un coustel. Sed et variis appellationibus idem significaverunt. *Eschaugne* et *Essaugne*, in Chartul. Corb. sign. *Ezechiel* ad ann. 1421.*

fol. 95. r. : *Esseul*, in Coust. Paris. ex Reg. sign. Noster Cam. Comput. fol. 87. v. Lit. remiss. ann. 1426. in Reg. 178. Chartoph. reg. ch. 599: *Le suppliant fist un trou en la couverture d'icelle maison, qui estoit couverte d'Essil ou d'Essaule vieille*. Aliañ ann. 1467. in Reg. 195. ch. 36 : *Estienne Noquin dist au supplians qu'ilz tirassent hardiment, et que s'il avoit une petite Essaule de boys, qu'il retourneroit bien toutes leurs fleches*. Denique aliañ ann. 1483. in Reg. 209. ch. 262 : *Colin Robine voult frapper Jehan Blandel d'une Essale, laquelle il print en la couverture de la maison*.

\* **ESSARGITUS**, pro Exercitus. Lit. ann. 1356. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 354 : *Datum in Essarcitu nostro ante Bretholium*.

† **ESSARTUM**, ESSARTARE. Vide *Exar-tus*.

‡ **ESSARUM**. Edictum Philippi Pulcri Francor. Regis apud *Lauriere* tom. 2. Ordin. reg. pag. 159 : *Essarum nostrum dictæ villæ parabitur et ponetur in tali statu, quod dicti mercatores absque solutione caagii poterunt suas denariatas et Mercaturas bono modo onerare et exonerare de die et de nocte*. Lubentius legerem *Escarum*, quod puto Aggerem lapideum ad ripam fluminis, Gall. *Quai*. Idem de *Lauriere* in summario hujus articuli ducto ex Gallico exemplari habet. : *Le pavé de la ville, les Quais et les issues seront mis en bon estat, etc.* Vide *Escar*. [\* Leg. *Essayum*. Vide infra hanc vocem 2. notione.]

† **ESSAVARE**, EXSAVARE. Trahere. Charta Thossiac. ann. 1461 : *Pro licentia piscandi in riparia Sagonæ... absque trahendo seu Essavando aut Exsavando ad terram*. Altera Charta anni 1449. signata *Bonet* : *Sive trahendo, sive Exsavando ad terram*.

\* A veteri Gallico *Essaver* et *Essiaver*, Effluere, decurrere, vulgo *s'écouler*. Sent. arbitri. ann. 1313. in Reg. 53. Chartoph. reg. ch. 53 : *Aura dedans ce mur ou clouture un treillich de fer par où les yaues de la ville se porront Essiaver*. Charta ann. 1322. in Reg. 74. ch. 443 : *Lequel moelin il feront el dit manoir à Essiaver l'iaue parmi cedit manoir, en faisant venir l'iaue par dessus et Essiaver dessous*. Chartul. Corb. sig. Ezechiel ad ann. 1415. fol. 18. r. : *Regeter le fossé... et faire tant que le vivier se puis Essaver, et qu'il soit à secq. Esseaver* vero, pro *Vuider*, Evacuare, in altero sign. *Habacuc* ad ann. 1511. fol. 92 : *Et il sera tenu ledit predeur de Esseaver et oster chacun an tout le bos abatu. Esseuwer*, pro *Exsiccare*, in Ch. ann. 1235. ex Chartul. sign. Decanus S. Pet. Insul. fol. 129. v. : *Sis libres doit il mettre as fossés faire por les terres Esseuwer. Escegner*, eodem sensu, in cod. reg. 9493. fol. 11. v. : *Foucé qui Excegne les bas champs. Hinc mox Essaveria*.

\* **ESSAVEGOTUS**, Corbis species. Charta ann. 1434. ex Tabul. Massil. : *Ordinamus quod piscatores possint reponere et reponi simant pisces in vasculis quibuslibet, cujuscunque formæ et capacitatibus existant, sive sint banastoni, canastelli, sive sint Essavegotorum*.

† **ESSAVERIA**, Agger stagni, quo concluduntur aquæ. Charta anni 1269. ex Tabulario S. Nicasii Remensis : *Debemus habere et retinere imposterum vantalla Essaverie vivarii nostri... nec poterimus sedum vel solum dicte Essaverie dicti vivarii altius elevare quam modo sit*.